

PRENUMERATA

Kurjera Warszawskiego
wraz z dodatkiem porannym:
W Warszawie: rocznie
rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50,
kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesię-
cznie kop. 75.
Za odnośnienie do domu dopła-
ca się miesięcznie kop. 5.
**Na prowincji i w Cesar-
stwie:** rocznie rs. 12, półrocznie
rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesię-
cznie rs. 1.
Z zagranicą: miesięcznie
rs. 1 kop. 50.
Numer pojedynczy bez doda-
tku kop. 5; dodatek poranny
kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą
stałe w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SZESZCZDZIESIĄTY ÓSMY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej
wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz
garmontowy albo jego miejsce
pierwszy raz 25 kop., każdy na-
stępny raz 20 kop.
Nekrologia: za jeden wiersz
15 kop.
Zwyczajne ogłoszenia: za
jeden wiersz petytowy albo jego
miejsce, pierwszy raz 10 kop.
każdy następny raz 8 kop.
Małe ogłoszenia: za jeden wiersz
po 2 kop., każdy raz.
Nadstawki: za jeden wiersz
garmontowy rs. 1.
Ogłoszenia do Kurjera przy-
jmuje także Biuro Rajchmana
i Frendlera ulica Senatorska.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Centralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 126. — Telefon Administr. 141.

Wigilie uroczystości Wszystkich świętych, która
przypada w dniu jutrzejszym, kościół katolicki nakazuje
obchodzić postem.
W dniu jutrzejszym, o godz. 9-ej zrana, w koście-
le św. Ducha (po-paulińskim), przed ołtarzem N. Marii
Panny Częstochowskiej i ku Jej czci odprawiona będzie
solelna wotywa.
Jutrzejszemi nieszporami rozpoczynają się cało-
dzienne nabożeństwa odpustowe ku czci Wszystkich Świę-
tych w kościołach: św. Jacka (po-dominikańskim), św.
Trójcy (po-trzyniarskim), św. Franciszka Serafińskiego (po-
franciszkańskim) i Wszystkich Świętych, gdzie zarazem
przypada pamiątka poświęcenia.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Berlin przeżywa godziny wzruszeń! Rada muni-
cypalna stolicy niemieckiej, złożona nieomal wy-
łącznie z żywołów wolnomysłnych, postanowiła dać
w oczach Europy świadectwo swojej lojalności dla
cesarza, pomimo, iż zalicza się prawie w komplecie
do opozycji. Co innego tron, a co innego polityka.
Przyjawszy tę dewizę staroangielską, postanowiono
wystosować z okoliczności powrotu cesarza Wil-
helma do Berlina czołobitny adres i ofiarować mu
zarazem przesłanną studnię z kamienia i brązu,
dzielo słynnego snycerza Reinholda Begasa, na które
młody monarcha z okien swej rezydencji mógłby
spoglądać w chwilach przystępniejszych dla estety-
cznych wrażeń.
W sobotę cesarz Wilhelm przybył z Poczdamu do
stolicy na uroczystość otwarcia nowej wspaniałej
świątyni protestanckiej św. Krzyża, poczem udał się
do zamku, kedy zamówione było przyjęcie deputacji
miejskiej. Weteran postępu, stary nadburmistrz
Forckenbek, na czele magistratu odczytał adres, któ-
ry zaczyna się od słów:

„Waszej cesarskiej i królewskiej mości przynosi-
my w chwili szczęśliwego powrotu do ojczyzny imie-
niem stolicy najgorętsze powinszowania. Muzyka po-
koju była odgłosem podróży W. C. i K. M. dla ludów
Europy. W rączym pochodzie niósł spadkobierca
tronu cesarskiego palmę oliwną wzdłuż lądu. Pełne
radosnego zaufania pozdrawiają ludy Niemiec to
godło szczęścia”. W tym mniej więcej patetycznym
tonie rozwija swe barwiste okresy cały adres.
Wszakże podczas czytania dokumentu oblicze mo-
narchy sztywniało i zasępiło się coraz widoczniej.
Wreszcie odpowiedział w tych mniej więcej słowach:
„Moi panowie! Dziękuję wam, że przyjazne wasze
zyczenia towarzyszyły mi stałe w mojej podróży.
Miłą niespodzianką jest dla mnie ofiarowany upomi-
nek. Przybywam właśnie z uroczystości poświęcenia
kościółka, z uroczystości, jakiej pragnąłbym jaknaj-
częściej towarzyszyć w naszym mieście.
Boleśnie mnie dotknęło, że gdy w dalekich kra-
jach pracowałem dla dobra ojczyzny, prasa ojczysta
najpoufniejsze moje stosunki rodzinne omawiała
w sposób, na jaki nie pozwoliłby bezkarnie żaden
człowiek prywatny. Moi panowie! Obieram stałe
mieszkanie w tym mieście i dlatego spodziewam się,
że dołożycie wszelkich starań, aby podobne objawy
nie powtórzyły się.”
Tu cesarz, nie pozwoiliwszy sobie przedstawić
członków deputacji i nie podawszy dłoni nawet jej
sędziwemu mówcy i przewodnikowi, obrócił się i wy-
szedł.
Berliner Tageblatt najsensacyjniejszy ustęp prze-
mówienia cesarskiego powtarza w słowach następu-
jących:
„Wspomnieliście panowie w swoim adresie o po-
dróży, jaką w interesie państwa i utrzymania pokoju
europejskiego podjąłem; muszę tu wszakże zauważyć,

że głębokim przejęło mnie to smutkiem, a nawet odra-
zą, iż podczas nieobecności mojej, prasa stolicy roz-
pisywała się szeroko o rzeczach, które mają tylko
rodzinę obchodzić. Każdy człowiek prywatny od-
parłby surowo takie mieszanie się! Podobne po-
stępowanie musi dotknąć osoby interesowane jaknaj-
niemiej i dlatego proszę pańów, ażeby tego więcej
nie było.”
Otwarli się na oścież podwoje domostw i kombi-
nacjom! Przedewszystkiem zauważono, że magi-
strat nie może odpowiadać moralnie za błędy, ani
zasługi prasy; powtóre nie przypomniano sobie za-
danych niedyskrecyj, niepożądanych dla cesarza. Je-
żeli Europa wie o dzisiejszym oświadczeniu się stosun-
ków pomiędzy cesarzem Wilhelmem i cesarzką
Fryderyką, to nie dowiedziała się tego z pism
berlińskich. Na czystą pamięć cesarza Fryderyka
nie napadał nigdy żaden z organów tronnictwa wol-
nomysłnego, za obelgi zaś, wyrządzone nieboszczy-
kowi przez *Norddeutsche allgemeine Zig.*, *Post* albo
Kreuzzeitung, nie mogą odpowiadać tem mniej wol-
nomysłni członkowie magistratu i rady municy-
palnej.
P. Forckenbek wniósł już do kancelarii królew-
skiej urzędowe zapytanie o sens i powód istotny tak
manifestacyjnego zgromienia deputacji miejskiej?
Wszelkie hipotezy powinny zamilknąć przeto do o-
trzymania przez magistrat berliński odpowiedzi
p. Lucanusa. Ale umysł ludzki jest niecierpliwym
i niesfornym: zamiast czekać, gubi się w karkoła-
mnych przypuszczeniach. Podobno Berlin trzęsie
się w istnej gorączce ciekawości.
W d. 27-ym b. m. król Jerzy grecki otworzył sesję
„jubileuszową” parlamentu. Mowa tronowa rzuciła
wzrokiem na przebieżonych dwadzieścia pięć lat
rządów i podnosi jasne ich momenta; wyraża szcze-
gólne zadowolenie z kwitającego stanu finansów. Je-
den ustęp mowy, zapewne najważniejszy, tak opiewa

PIERWSZA KULA.
OBRAZEK
przez
Marję Rodziewiczównę.
Dzień był szary, brudny, mętny, jak może być tyl-
ko piąty listopada i na chłodnej Litwie. Niebo siwo-
bure, gęste, bez śladu słońca, rzuciło z siebie w je-
siennym darze drobny, przenikający deszcz, wśród
którego już gdzieś gdzieś mieszała się gwiazdeczka
śniegu.
Od dani tej ulicy powiatowej miłośnicy poleskiej
zmieniały się w otchlanie błota i śwedu, a ludzie
wyglądali zbiedzeni, posępnii, jakby z nieba nie
szedł deszcz i chłód, ale mizantropja.
Pod soborem, co wśród płaszczyzny błót, bagien i
rzek świecił, na mil kilka widzialny, zielonemi kopu-
łami, stał i głośno zawodził tłum kobiet wieśniaczek,
mieszczanek i dzieci drobnych.
Z soboru, otwartego wyjątkowo w dzień powsze-
dni i w porze popołudniowej, dobywał się szum i
śpiewy; przedsiónek zapomniała policja miejska i
wiejska, a za nią w głębi świątyni widać było tłum
szary, zbity, milczący, zgnębiony zda się wielką uro-
czystością.
Nareszcie głuchy szmer ucichł, kobiety rzuciły się
naprzeciw drzwi, zabiegając drogę wychodzącym.
Wysypali się na plac przed sobór. Młodzież sa-
na rosła, zdrowa, bezwasa jeszcze, i zaszumiała ty-
siącym głosów.
Rekruty z przysięgi!—zaszwargotali żydzi, za-
mykając śpiesznie kramiki przed swawolą i gwał-
tem tej gromady podpilej, żądnej hulanki i choć
chwilowego szalu przed pułkową subordynacją.
Policja ukończyła swe czynności i zostawiła im
swobodę działania. Ponomerowani już byli, spisa-

ni, rozmieszczeni, złożyli przysięgę. Za kilka dni
przywdzieją mundur i pójdą na miejsce przeznacze-
nia. Teraz niech się bawia!
Czuli oni tę swobodę, bo co chwila od tłumu od-
dzielali się gromadki i szły, roztracając przecho-
dźniów, zuchwałe, wyzywające, ze śpiewką na ustach,
szukając awantury, napitku, choćby garści tytoniu.
Gdzieś tam odzywały się już tony ręcznych
harmonijek i co chwila wśród błota więcej rozocho-
ceni zaczęli szalonego kozaka.
Kobiety ciągnęły za nimi, trochę z żalu i przywła-
zania, trochę w nadziei poczęstunku.
Jednym z ostatnich ruszył Marek Niezyporezyk,
ale, zamiast ku miastu, zawrócił do przystani rze-
cznej, co u stóp monasteru rozścielała się brudną
plachtą błota, przesiąkniętą wyziewami ryb, zgniętego
siana i rogoży.
Za rekrutem nikt nie szedł, odłączył się od reszty
i włókł się ociężałe, jak człowiek, który do nikogo
i niczego nie spieszy.
Na tle jesieniem wyglądał, jak plama. Świtę
miał szarawo-burą, burą czapkę z podartem dnem
i kawalkiem baranka, bure włosy i bure też oczy,
bardzo wpadłe pod łukiem ciemnych brwi. Znać
było na nim wymizerowanie ciężkie, zapewne roz-
myślne, w celu otrzymania ulgi i uwolnienia, choćby
złoki jednorocznej.
Nie nie pomogło. Wzrost miał herkulesowy, ar-
szynowe piersi i plecy, ramiona Centaura; wykarmi-
ła go, wypieściła sobie na chlubę natura wioskowa,
pełna karmiących podmuchów i balsamicznych nek-
tarów.
Od chwili, gdy w izbie poborczej posłyszał wyrok:
— „godny” — „przyjęty” — chłop zesmutniał, zmalął,
zesechł i zczerniał i choć nikt wyroku tego nie przy-
jął żalem i łzami, jego chwytął za piersi strach i
nuda!
Na twarzy jego, tak ciemnej, jak ta ziemia, nad
którą spędził młodość, nie było żadnego gwałtowne-
go wyrazu, tylko martwota przykra i łagodna po-
waga.

Nie zaczął nikogo, ani nie siedł, a pozór miał
tak uczciwy, że gdy przystanął przed sklepikiem
u przewoźu, żydówka bez trwogi spytała, czego mu
potrzeba.
Wziął tytoniu paczkę i odwinawszy połę sukmany
i kozuch pod nią, dobył szmatkę płócienną, w której
rogu zawiązanych było kilka miedziaków.
Zapłacił bez targu i łajania należność i wahająco
spojrzał po wnętrzu kramiku.
Żydówka, coraz pewniejsza uczciwych zamiarów
kundmana, rzuciła mu przed oczy wstążek garść.
— Kupcie, nowobraniec, dla swojej dziewczyny!
Po cztery grosze łokieć, taki pański gatunek!...
Chłop głową przecząco pokręcił. Wydostał z zana-
drza fajkę, napełnił, zapalił i zabierał się do odejścia.
Z pod oka spojrzął na wstążki, pomyślał, najczer-
wieńszą wziął w palce i niepewny to ją oglądał, to
szmatkę z miedziakami.
Nareszcie czworaka położył na desce, obejrzał się,
czy go kto nie śledzi i szybko schował swe kupno za
świtę i koszulę na piersi.
Deszcz ściekał mu z długich włosów, szkił się na
szorstkiej odzieży, błoto skorupą oblepiło lipowe po-
stoly. Wieczór się zbliżał, w mieście poczynał wzbie-
rać i huczeć gwar rozbawionej młodzieży.
Nasz chłop popatrzał w stronę szynku, ale pożało-
wał reszty miedziaków i brnąc w szlamie i wilgoci,
zeszedł do czołów, długim rzędem stojących u brzegu
Większość była pusta, w jednym siedział stary koł-
tunowaty właściciel, zajądając czarny chleb i głowę,
solonego śledzia. Marek przystanął.
— Czy wy zaraz do domu? — zagadnął.
— Zaraz.
— Zabierzcie mnie?
— Siadaj.
Rekrut wszedł po kolana w wodę, ztamtąd w czół-
no, usiadł w końcu i wziął do rąk wiosło, stary otarł
dłonie o kozuch, przeżegnał się i począł spychać łód-
kę na wodę. Przedtem jeszcze napił się z rzeki bru-
dnej wody i otarł hałaśliwie nos. Ruszył.
(Dalszy ciąg nastąpi.)

mniej więcej: Grecja nie jest wszelako ludem tylko rolniczym i przemysłowym, lecz także wojennym i morskim. Nowa organizacja armii spotęgowała jej karność, jednolitość i siłę. Tak samo rzecz ma się z marynarką, której materiał i skład osobisty są wyborne. Osiągnięty postęp będzie najskuteczniejszym obrońcą Grecji w czasie pokoju; gdyby wszelako wybuchła wojna, Grecja dowiedzie, że nie zaniedbała niegdy w interesie obrony narodowej.

Rząd rumuński zasekwestrował linie kolei żelaznej Itzkani-Roman-Jassy-Paszkan, należące do austriackiego towarzystwa kolei lwowsko-czerńowiecko-jaskiej, i oddał je w zarząd jeneralnej dyrekcji rumuńskiej kolei w Bukareszcie, która ma objąć go z dniem dzisiejszym w południe. Przyczyna tego nieoczekiwanego i tak energicznego kroku jest zła administracja powyższych linii, która towarzystwo prowadziło w jaknajnieregularniejszy i dla państwa jaknajbardziej obciążający sposób. Komitet dyrekcyjny w Bukareszcie i dyrekcja ruchu w Jassach istniały jedynie dla formy i pozostawały w ścisłej zawisłości od jeneralnej dyrekcji w Wiedniu, która prowadziła rachunki dla linii rumuńskich wspólnie z linją galicyjską, w skutek czego rząd był pozbawiony wszelkiego prawa jakiegokolwiek kontroli nad częścią linii, leżącą w Rumunii.

Br. Z.

Dokumenta dla banku.

(Korespondencja własna Kurjera warszawskiego.)

Petersburg, 24 października.

Estawa banku włościańskiego ziemskiego, zatwierdzona d. 30 maja r. 1882 dla całego Cesarstwa, oraz prawo dodatkowe, rozszerzające operacje tej instytucji parcelacyjnej na gubernje Królestwa Polskiego, wymagają od osób, pragnących nabyć grunta za pomocą pożyczek bankowych, złożenia szeregu dokumentów, których cel i znaczenie mamy zamiar obecnie wyjaśnić.

Na pierwszym miejscu, jako dowód *sine qua non* niezbędny do uzyskania pożyczki, postawiono świadectwo komisarza miejscowego do spraw włościańskich o niestwierdzeniu przeszkód do jej udzielenia.

W jednym z pism tutejszych, dających części relacje ze spraw kraju naszego dotyczących, wyczytaliśmy wyjaśnienie, co należy rozumieć pod przeszkodą do uzyskania kredytu bankowego. Niektóre miejscowości Królestwa, różniące się pod względem pierwiastku etnicznego od reszty kraju, mogłyby się stać widownią imigracji, niezgodnej z widokami sfer urzędowych. Bank włościański, jako instytucja ekonomiczno-finansowa, nie może zgłębiać kwestyj, zależnych od organów administracyjnych. Uregulowanie tedy dążeń i prądów parcelacji włożone zostało na komisarzy włościańskich, którzy mają, opierając się na instrukcji, wydanej przez naczelnika kraju, zaopatrywać kandydatów do pożyczek w odpowiednie świadectwa.

Czy instrukcja rzeczona już została opracowana, nie tu nie wiemy dotąd, zwłaszcza, że *Now. Wremia* zaprzeczyło podanej przez pismo wasze wiadomości o zamierzonym zjeździe członków stałych urzędów do spraw włościańskich dla odbycia narad w pomienionym przedmiocie.

Świadectwo więc, o którym mowa, należy do rodzaju dokumentów kwalifikacyjnych, podczas gdy inne mają przeważnie dążność do wyswietlenia strony ekonomiczno-finansowej zamierzonej operacji.

A mianowicie przedstawiony być winien projekt umowy, zawartej ze sprzedającym ziemię, podpisanej przez obie strony i należycie poświadczony przez notariusza, sąd gminny lub wójta gminy. W projekcie należy wymieniać wyraźnie, jacy włościanie, w jakiej liczbie, z ilu naczelnikami rodzin, u kogo mianowicie zamierzają nabyć ziemię, część dóbr lub całość tychże, z wyszczególnieniem granic, przestrzeni w morgach, cen i warunków kupna.

Nadto, gdyby cena, na jaką ze sprzedającym nastąpiła zgoda, przewyższała pożyczkę, którą włościanie otrzymania mogą z banku, w pojęciu umowy określić należy sposób spłaty reszty umówionego szacunku. W przypadku zaś, gdy do kupna staje solidarnie zorganizowana spółka włościańska, do projektu umowy winno być dołączone zobowiązanie co do wzajemnego polecenia za regularną i terminową wypłatę rat, poświadczone przez notariusza. W końcu nabywcy składają spis rodzin, stających do kupna gruntów, w którym mają być wymienione wszystkie osoby płci męskiej, ich wiek i przestrzeń należącą do nich ziemi, jeżeli takową posiadają, z wyszczególnieniem miejsca znajdowania się tejże, numerem porządkowym według tabeli likwidacyjnej lub nabywczej, jeśli to jest własność ukazowa, i dokumentów, na których opiera się władanie (akta notarialne, wyroki sądów gminnych itd.).

Spis sporządza wójt gminy i sprawdza miejscowy komisarz włościański.

W gubernjach Królestwa spis rodzin nabywców stanowić będzie dla banku bardzo ważny dowód, z którego łatwo da się wywnioskować domniemany rezultat danej operacji parcelacyjnej. Z tego więc względu i aby zadowolnić stronników mniejszej własności ziemskiej, dodamy tu kilka słów wyjaśnienia.

Dla wiadomości oddziałów i rady banku niezbędne są bliższe szczegóły o kandydatach do pożyczek. O włościanach bezrolnych spis zawierać będzie informacja o miejscu ich stałego zamieszkania (zapis do ksiąg ludności stałej) i rodzaju zwykłego zajęcia.

Co się tyczy posiadaczy gospodarstw, to o nich niezbędne są następujące szczegóły: jaka ziemia władają: włościańska, osadowa, dworska albo inna; w jakiej miejscowości i na zasadzie jakich dokumentów. Odnosnie do ziemi dworskiej staje się to zrozumiałem, ponieważ władanie nią może być warunkowe, czasowe, wieczysto-czynszowe, wzmocnione, albo też niehypoteka. Wyjaśnienie zaś warunków posiadania gruntów innych kategorii jest niemniej ważne ze względu, że u osób, władających osadmi nabytymi, po zatwierdzeniu dokumentów nadawczych, znaleźć się mogą dowody własności, nie mające żadnego znaczenia prawnego, albo też chociaż i zawarte reglamentnie, lecz z obrazą obowiązujących własność chłopską przepisów, skutkiem czego może być rozpoczęte dochodzenie sądowe, celem wznowienia legalnego ich władania.

Szereg wyliczonych przez nas referencyj o włościanach posiadaczach osad mają zupełnie wiadomości o budowlach mieszkalnych i gospodarskich i o ilości posiadanej przez nich dobytku. Agenci banku, posiadając te dane, zupełnie łatwo będą je mogli wywieść z dokumentów kredytowej przysługowej nabywcy przez zasięgnięcie informacji w miejscowej kasie zaliczkowo-wkładowej.

Mówiliśmy dotąd o dowodach, składanych przez włościan i z kolei omówimy te, których dostarczyć będą musieli dziedzice dóbr przy odprzedaży ich części.

Pierwsze miejsce zajmuje wypis ze wszystkich działów księgi hipotecznej.

Wobec ścieśnienia zapisanych do działu III-go i obciążen w działu IV-ym do wypisu winien być dołączony akt zwolnienia, zeznany przez wierzycieli i inne osoby, że nie mają nic przeciwko odprzedaży części danych dóbr.

Gdyby zaś sprzedawany majątek nie posiadał hipoteki to właściciel składa odpowiednie poświadczenie odnośnego wydziału hipotecznego gubernjalnego i powiatowego.

Najkosztowniejszym dokumentem jest plan majątku wraz z rejestrem pomiarowym, o którym wspominaliśmy w poprzednim liście ze względu na siłę potrzebności. Plan i rejestr winny być sporządzone przez geometrę przysięgłego, albo też geometrę, który ukończył specjalny zakład naukowy w Cesarstwie, i poświadczony przez komisarza włościańskiego. W rejestrze pomiarowym winna być zwrócona szczególna uwaga na wszystkie spory graniczne, niezmiernie często wydarzające się we wsiach, dotąd nieograniczonych według przepisów z d. 21-go kwietnia r. 1881-go.

Najmniej kosztownym i bez zbędnych zachodów uzyskiwanym dokumentem jest kopia inwentarza dóbr lub sprzedawanej ich części, sporządzonego przez Towarzystwo kredytowe ziemskie, według punktu d, artykułu 10-go przepisów z d. 24-go lipca 1869-go r., a w majątkach, oszacowanych przez Towarzystwo w myśl art. 18-go tychże przepisów—kopje poszczególnego szacunku.

Wreszcie właściciel majątku złożyć ma świadectwo miejscowego naczelnika powiatu, o wysokości płaconego ze sprzedawanego gruntu podatku gruntowego i innych opłat oraz powinności gubernjalnych, gminnych, parafjalnych, szkolnych itd.

Kończąc niniejszą notatkę, musimy tylko zwrócić jeszcze uwagę naszych ziemian, zamierzających odprzedać część dóbr za pośrednictwem banku, iż we własnym ich interesie leży uzyskanie i przygotowanie wyliczonych tu dowodów, przynajmniej częściowo, a to celem uniknięcia kosztów i trudności, jakie za sobą pociągają zwykły zbytni pośpiech.

S. B.

W dalszym ciągu.

Dzienniki niemieckie coraz nowe podają szczegóły, dotyczące spraw dworu sztuttgardzkiego.

Między innymi, korespondent wiedeńskiego *Tagblattu*, reżąc za prawdziwość słów swoich, donosi, co następuje. Już od paru lat, jak zapewniają w kołach dworskich, król Karol ją przypuszczać, iż za życia pozbawionym zostanie korony.

Przypuszczenie to chorobliwe wzmagalo się z dniem

każdym, a podszycone zaszlemi przed paru laty wypadkami w Monachjum, przerodziło się niemal w zbroczenie umysłowe.

Uroilo się mianowicie królowi, że Prusy zamierzają zmusić go do abdykacji, ubezwłasnowolnić, zamknąć w którymś z zakładów zdrowia lub twierdzy, ks. zaś Wilhelma (synowiec króla Karola), przed dwoma laty jeszcze wdowca i bezdzietny, osadzić na tronie.

Jakkolwiek nie nie upoważniało króla do niej, przejął się on jednak myślą detronizacji do tego stopnia, iż dzielił się nią z obcymi dworami.

W Berlinie oczywiście wiedziano o całej sprawie, to też dwór pruski pełen był zawsze uwagi i starań, byle króla Karola od owej idei *fixe* odwieść.

Podczas ostatniego pobytu swojego przed dwoma laty w Sztuttgardzie cesarz Wilhelm I-szy w najuroczystszy sposób wyraził wdzięczność za zachowanie się Wirtembergu w latach 1870—71 i podniósł zasługi dworu. Wszelkie jednak zabiegi cesarza nic nie zdziały, co więcej, gdy ks. Wilhelm, domniemany następca tronu—król Karol bezdzietny jest—poślubił córkę jenerała austriackiego, ks. Schaumburg-Lippe, nieufność Karola wzrosła, upatrywał bowiem w związku tym pewną wskazówkę mającego nastąpić ubezwłasnowolnienia.

Na dworze w czasie narzeczeństwa księcia Wilhelma przykre odbywały się sceny, które łatwo spowodować mogły odesłanie do rodziców młodej księżniczki. Podobno jedna z dam dworu, zaufana króla, i pewien ksiądz katolicki mieli prowadzić intrygę. Przebąkiwano tu i ówdzie o dłuższym przebywaniu w Sztuttgardzie ojca Pescha, członka głośnego kolegium jezuitów „Maria Laach” i o stosunkach jego z niektórymi osobami na zamku. Miał on pracować nad rozerwaniem zamierzonego ożenku księcia Wilhelma w nadziei wprowadzenia na tron, po śmierci króla Karola, katolickiej linii książęcej, t. j. wymórz na księcia, za pośrednictwem króla, zrzeczenie się następcstwa na korzyść młodego księcia Albrechta.

Z obozu protestanckiego pojawiły się wówczas liczne broszury i pisemka, a gdy król kilkakrotnie obecnością swoją zaszczycił towarzystwa katolickie w Sztuttgardzie i na cele katolickie znaczne wydawał sumy, do opozycji przystąpiło także duchowieństwo dworskie.

Pralat, dr. Gerock, zapytał nawet króla, czy prawdą jest, jakoby porzucił wiarę ojców i przeszedł na łono kościoła katolickiego. Król dał odpowiedź przeczącą, ale w formie bardzo niełaskawej.

Jedną z osób, dobrze położonych na dworze sztuttgardzkim, opowiada między innymi, jako wiarogodny, fakt następujący: Król Karol pełen jest obawy dla imienia Wilhelma. Ongi bowiem, na jakimś jarmarku, kazał on sobie wrożyć cygancie, a ta zapowiedziała mu, iżby się strzegł tego imienia. Jakkolwiek bowiem Wilhelm, Najjaśniejszy Panie—mówiła—obdarzył cię wszystkim, co posiadasz, to przecież Wilhelm także odejmie ci wszystkie, pozbawi cię stanowiska i wolności. (Ojcu króla Karola było na imię Wilhelm, ale też nosił imię Wilhelma i król pruski, który w r. 1866-ym zwyciężył i zawojował Wirtemberg).

Póki żył Wilhelm I-szy, umiał on jakoś jeszcze na wady utrzymać chorobliwe urojenia królewskie, po śmierci jednak Fryderyka III-go i wstąpieniu na tron Wilhelma II-go odżyły one z całą gwałtownością.

Mało brakowało, aby wobec zapowiedzianych odwiedzin na dworze sztuttgardzkim młodego cesarza Niemiec, król nie udał choroby, w celu uniknięcia wizyty.

Dopiero entuzjastyczne przyjęcie, jakie spotkało parę królewską w d. 25-ym września, t. j. na cztery dni przed przybyciem do Sztuttgardu cesarza, podczas przejazdu z dworca na zamek, usposobiło króla inaczej, to też z całą gościnnością podejmował Wilhelma II-go.

Co zaś do stosunków finansowych króla Karola, to wcale nieszczególnie się przedstawiają.

Prywatne długi jego jeszcze na wiosnę r. b. wynosiły około dwóch i pół miliona marek, a już obecnie dobiegły niemal wysokości czterech milionów.

Wiele mówiącym jest fakt, iż trzy kwartały temu królowa zmuszona była własnym żyrem podnieść ważność wekslu, wystawionego przez męża.

Majątek króla osobisty jest wcale skromny, a upodobania jego kosztowne, przytem ciągle prawie przebywanie dworu po za granicami państwa poważnie budżet jego obciąża.

(=)

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Departament celny z rozporządzenia p. ministra finansów zwrócił się do komór celnych z okólnikiem, w którym zaleca, aby zatrzymane na zasadzie przepisów z r. 1886-go przedmioty w przesyłkach pocztowych, były zatrzymywane do czasu decyzji departamentu, która nastąpi po upływie miesiąca, od przesłania szczegółowego ich wykazu, z oznaczeniem wagi, rodzaju i liczby przedmiotów.

— Obowiązujące obecnie specjalne taryfy na przewóz węgla węglowego zniesione zostaną zupełnie w komunikacji wzajemnej pomiędzy stacjami kolejki warszawsko-wiedeńskiej i bydgoskiej od 1-go listopada r. b.

= *Grażdanin* donosi, iż istnieje podobno myśl otworzenia specjalnych szkół tkackich, oraz szkół dla rysowników tkackich.

= *Nowosti* donoszą, iż ponieważ apteki mają prawo wydawać fosfor bez recepty chemikom, fabrykantom i rzemieślnikom, przeto pod względem handlu fosforem apteki poddano nadzorowi akcyzowemu stosownie do nowych przepisów o sprzedaży i przewożeniu fosforu.

= Zezwolenie władzy na urządzenie szkoły rzemieślniczej przy stowarzyszeniu subjektów handlowych wyznania mojżeszowego, jak się dowiadujemy z Izraelita, zawieszonem zostało do czasu wykazania przez stowarzyszenie stałego funduszu na utrzymanie tej szkoły. Zarząd stowarzyszenia zamierza pono, jako fundusz ten wykazać własny swój kapitał rezerwowy, wynoszący kilka tysięcy rubli.

= Podczas osobiście dopełnionego przeglądu dorożek, p. o. oberpolicmajstra zwrócił uwagę na wiele zauważonych braków pod względem samych ekwipaży, liberyj, uprzęży i koni, a dla usunięcia tych niewłaściwości dał miesięczny termin. Ponieważ większość dorożkarzy do tych wskazówek nie zastosowała się, przeto komisarze cyrkulowi otrzymali polecenie ściągnąć od wszystkich utrzymujących dorożki deklaracje, iż wypełnią co następuje: 1) powozy winny być dokładnie odnowione, ze zwróceniem uwagi na stan resorów, osi i kół; 2) w każdej dorożce winien się znajdować fartuch skórzany i słomianka lub dywanik z grubego wołoku; 3) dla rozróżnienia dorożek w porze wieczornej, u parokonnnych szyby w latarniach winny być czerwone, a u jednokonnnych niebieskie; 4) liberja powożącego ma być porządna i składać się z długiego sukienego, granatowego surduta z metalowemi guzikami, oraz czapki jednokowej formy z numerem metalowym; 5) uprząż porządna ma stanowić jednakowy typ co do składowych części; 6) sanki należy odnowić i dodać ciepłe fartuchy. Aby doprowadzić dorożki do takiego stanu, ustanowiono znów całomiesięczny termin, po którego upływie komisarze dopełnią szczegółowej rewizji, każdy w swym cykule. Dorożki, znalezione w zupełnym porządku, zostaną zaopatrzone w odpowiedni stempel, a od innych przedsiębiorców będą odebrane bilety i przesłane p. o. oberpolicmajstra, który pozbawi właścicieli prawa zajmować się dorożkarskim procederem. Wobec powyższych przepisów, każdy dorożkarz, który wyjedzie na miasto po dniu 1-y m. grudnia bez stempla na powozie, podlegnie odebraniu biletu, a odpowiedzialność za niedostateczną rewizję dorożek spadnie wyłącznie na komisarzy cyrkulowych.

= P. o. oberpolicmajstra, zauważywszy, iż przepis kolejnego w jednej linii zatrzymywania się ekwipaży przed rozmaitemi gmachami nie jest przestrzegany, co powoduje zamieszanie lub staje się przyczyną wypadków, polecił służbie policyjnej bez zatrzymywania winnych spisywać numera wykraczających dorożkarzy oraz nazwiska stangretów ekwipaży prywatnych i przesyłać je do kancelaryj cyrkulowych.

= Dzisiejszy rozkaz policyjny zamieszcza listę 20-tu osób, skazanych za rozmaite wykroczenia paszportowe i meldunkowe w drodze administracyjnej na kary pieniężne od 1—19 rs.

= W dwóch szpitalach, św. Ducha i praskim, wszystkie miejsca są zajęte, w innych zaś liczba wolnych łóżek wynosi: u Dzieciątka Jezus 83, św. Łazarza 101, św. Rocha 17, starozakonnych 27 i wolskim 12.

= Ilość dorożek, kursujących w Warszawie, dosięgła obecnie cyfry 1,289, mianowicie 710 jednokonnnych i 579 dwukonnnych.

= Zapowiedziane na wczoraj posiedzenie członków zgromadzenia introligatorów, w mieszkaniu starszego p. Kolańskiego, nie przyszło do skutku dla braku dostatecznej liczby obecnych, gdyż stawiło się tylko czterech członków.

= W ciągu noey ubiegłej przybyło na Wiśle cal wody.

= Ośmiu właścicieli domów na ul. Hożej, a mianowicie: pp. K. Grun, F. Lartens, A. Michalski, A. Pruszyński, K. Romanus, J. Szejnke, małżonkowie Szlochel i K. Ziolkowski, których posesje znajdują się pomiędzy Marszałkowską a Nowogrodą, ułożyli za pozwoleniem magistratu w r. 1882 własnym kosztem rury wodociągowe o 3 calowej średnicy na przestrzeni 1,440 stóp celem korzystania z wodociągu. W r. b. ułożono na tejże samej przestrzeni nowe rury o 6 calowej średnicy i stare wyjęto wraz z należąciami do nich szybrami i zawieziono do magazynu na stację Koszyki. Obecnie wymienieni właściciele występują do p. prezydenta miasta o zwrot rur i szybrów, które, jako ich własność, słusznie im się należą.

= Dr. Józef Drzewiecki, ordynator szpitala św. Ducha, otrzymał od redakcji pisma lekarskiego *Annals of the Universal Medical Sciences*, wychodzącego w Filadelfji, zaproszenie do stałego współpracownictwa z dziedziny ogólnej medycyny. W liście korespondentów wspomnianego czasopisma znajdują się drowie: Benni, Heryng i Lubelski.

= Z literatury.

* W ostatnich nrach *Kłosów* Stanisław Lenc w pełnych humoru ilustracjach odtwarza wycieczki „taterników” w Zakopanem.

* Wyszedł z druku zeszyt 10-ty „Historji literatury polskiej” przez p. Marjana Dubieckiego.

* *Gaz. roln.* zapowiada, iż pierwszy zeszyt wielkiej „Encyklopedji rolniczej”, opracowanej z inicjatywy Muzeum przemysłu i rolnictwa, wkrótce opuści prasę drukarską.

Słowo wstępne do całego dzieła pisze p. Ludwik Górski.

* Prace matematyczno-fizyczne—oto tytuł pierwszego tomu prac zbiorowych, na który złożyli się pp. Dickstein, Gosiewski, Edward i Władysław Natansonowie, Boguski, Czajewicz, Holowiński, Klecki, Kowalczyk, Kowalski, Kramsztyk, Ptaszycki, Silberstein i Stodółkiewicz.

Trzej pierwsi są wydawcami dzieła, świadczącego chlubnie o postępcach nauki u nas.

Byle tylko książka doznała zasłużonego poparcia!

* W ozdobnych sukienkach puścił w świat Paprocki dwa tomy prac dwóch sympatycznych naszych autorów.

Pierwszy nosi tytuł: „Świat ludowy” i zawiera trzy powieści Sewera: „Dola”, „Kasia” i „Hanka”, dwie ostatnie z cyklu pod ogólnym napisem „Dla świętej ziemi”, to dobra nasza znajoma, poznaliśmy ją bowiem w r. z., jako bohaterkę „Chaty przy drodze”.

Tomik drugi jest własnością Klemensa Junoszy, który p. t. „Wilki oraz inne szkice i obrazki”, dał czytelnikom 11 nowel, ilustrowanych przez Kostrzewskiego.

Większość z nich, mało znana szerszej publiczności, więc na poczytność książka liczyć może.

= Konkurs.

Towarzystwo lekarskie warszawskie ogłosiło konkurs imienia ś. p. dra Walentego Koczorowskiego, którego termin upływa d. 1-go listopada r. b.

Tematem rozprawy ma być: „Wykazanie na zasadzie własnych badań: pochodzenia, morfologicznych różnic i fizjologicznej roli białych ciałek (leukocytów).”

Nagroda za najlepszą pracę wynosi 300 rs., przy czem praca wydrukowana będzie staraniem Towarzystwa lekarskiego przynajmniej w 300-tu egzemplarzach i te mają być własnością autora.

= Z teatru i muzyki.

* Jutro w teatrze Wielkim tragedia Szekspira „Hamlet”, w teatrze Rozmaitości komedia Paillerona „Myszka”, a w teatrze Małym (przy ulicy Daniłowiczowskiej) operetka Andra „Bettina”.

* Grywany obecnie z wielkiem powodzeniem w „Komedji francuskiej” „Le Baiser” (Pocałunek), wielony zostanie w sezonie bieżącym do repertuaru sceny warszawskiej.

Przekładu wierszem na język polski dokonywa p. Marjan Gawalewicz.

* Wydawca hamburski, Hugo Pohle, nadesłał już do Warszawy muzykalja z „Królowej Saby”, Goldmarka, mającej, jak wiadomo, powiększyć w sezonie bieżącym repertuar liryczny naszej sceny.

* Jedną z bliższych nowości, mających ukazać się na deskach teatru Rozmaitości, będzie pięcioaktowa komedia Halma „Hrabia René” (Wildfener). Tytułową rolę obejmie panna Wisnowska.

* W mieście naszym bawi panna Czesnakówna, krakowianka, która na scenach włoskich śpiewała pod nazwiskiem Camilli Dolores.

* Proszeni jesteśmy o zaznaczenie, iż p. A. Michalowski w koncercie p. Sigrid Arnoldson udziału przyjmować nie będzie.

* Program jutrzejszego wieczoru, urządzanego w Towarzystwie muzycznym przez p. Mieczysława Horbowskię, przedstawia się nader interesująco. Część muzyczną wypełni Mozart, Chopin, Mendelson-Liszt, Gounaud, Wagner, Bruch, Pankiewicz i Rotoli, w interpretacji p. Marji Bothe i pp.: Wl. Aloiza, Stefana Dudzińskiego i Ludwika Golmera.

Pani Aleksandra Rakiewiczowa wypowie „Wierzę” Grudzińskiego.

Przy tej sposobności nadmieniamy, że p. Marja Bothe i p. Dudziński są uczniami p. Horbowskię, produkującymi się, o ile wiemy, po raz pierwszy na estradzie koncertowej.

* Korespondent płocki donosi, iż p. Puchniewski,

dyrektor prowincjonalnego towarzystwa dramatycznego, zamierza wydzierżawić teatr płocki na lat 20.

= Ze sztuki.

* Na wystawę Towarzystwa sztuk pięknych przybyły obrazy: G. Heimana dwa „Portrety”, W. Leszczyńskiego „Z nad Buga”, J. Rosena (akwarele) „Na stepie”, „Portret” i „Piker” (scena z polowania), Z. Stankiewiczówny „Studjum”, A. Kedzierskiego „Zwijanie lnu”, K. Przyszychowskiego „Powrót z pola”, A. Badowskiego „Rozmowa”, Włod. Łosia „Po kwiecie” oraz Z. Andrychewicza „Mamusia”.

* W dniu dzisiejszym komitet Towarzystwa odbywa naradę w kwestji zakupu dzieł sztuki dla rozlosowania pomiędzy członków na r. b.

Wybór dzieł oraz ogłoszenie rezultatu wkrótce nastąpi.

= Posiedzenie.

W d. 5-y m. p. m., o godz. 6-jej wieczorem, odbędzie się posiedzenie członków zarządu tanich kuchni.

Miejscem zebrania — kuchnia nr. 1-szy przy ulicy Podwale.

= Przed wystawą.

Jak wszędzie i zawsze, tak i na wystawie przemysłowej znaleźli się... opóźnieni.

Oto lista osób, które w ostatnich dniach złożyły deklaracje:

A. J. Wiśniakowski z Warszawy na zabawki pedagogiczne, gry towarzyskie i t. p.; Konstanty Krynicki z Warszawy na 5 modeli gipsowych do nauki poglądowej geografji; Jan Silberberg z Warszawy na lustra w ramach, lustra weneckie, okazy szymb w dmuchiwanemi wzorami, wyroby galanteryjne ze szlifierni; Leon Bojańczyk z Włodawka na cegłę w różnych gatunkach, dachówki różnych systemów, gąsiorzy i dreny; Aleksander książę Druceki, Lubecki z Cmielowa i Szczuczyna na porcelanę białą i malowaną, majoliki, naczynia kamienne, kafle, cegłę ogniotrwałą i wełnę drzewną opatrunkową i pakunkową; Ludwik Stumpf z Kielc na cegłę ogniotrwałą i gatunki glinki z własnej kopalni, oraz płyty fasonowe; Marja Janiszewska z Lublina na porcelanę malowaną; Aleksander Siekierzyński z Warszawy na okucia do drzwi i okien, oraz fotele żelazne składane; Roman Szewczykowski z Warszawy na stoliki, żyrandol, żardinierki i latarnie z kutego żelaza; Mar- kus Meilach z Warszawy na zegar uniwersalny; L. Pajerski z Warszawy na kierznie do wyrobu masy i kumysu; Grzegorz Łopieński z Warszawy na wyroby brązownicze i cyzelarskie; Edward Loretz z Warszawy na formy do cukru, lodów i czekolady, oraz maszyny do robienia lodów; Jan Kowaluk z Woli Sufczyńskiej (przemysł włociański) na łyżki i widelce do sałaty i nóż do papieru, wyrzynięte z drzewa; J. Wiktor z Warszawy na kozetę, 4 foteliki i franke; W. J. Tworkowski z Warszawy na posadzki ozdobne; bracia Zwayer z Warszawy na listwy do ramy tapet, konsule, korpusy do regulatorów itp.; Józef Ziolkowski z Warszawy na wyroby laubzegowe; Antoni Orthwein z Warszawy na cały gabinet sypialny, Andrzej Matlak z Warszawy na tualetę, wraz z biurkiem; Edward Weit z Warszawy na wyroby organmistrzowskie, a mianowicie harmonje, arystony i pozytywki dla ptaków; Jan Dütz z Warszawy na pianino (po za konkursem); Juljan Małecki z Warszawy na fortepian koncertowy (po za konkursem); Kerntopf i syn z Warszawy na fortepian koncertowy (po za konkursem); Teofil Seidler z Warszawy na fortepian koncertowy (po za konkursem); Józef Hild z Warszawy na fortepian koncertowo-salonowy (po za konkursem); Stanisław Zawadzki z Kutna na plecionki słomiane i tkaniny drzewne; Antoni Sapiecha z Warszawy na wyroby pozłotnicze; Adam Zaleski z Warszawy na wybory pozłotnicze; zarząd browaru Zwierzyniec ze Zwierzynca na wyroby bednarskie; Adam Zembrzanski z Warszawy na łóżko orzechowe w stylu Henryka II-go; Bieliński z Lublina na wyroby rzeźbione z drzewa.

Gdyśmy opuszczali dziś rano kancelarję Muzeum, zgłaszano się jeszcze po deklaracje...

= Nowa ulica.

Na przedłużeniu ulicy Miodowej ustawiono już szereg latarni gazowych, które od kilku dni oświetlają prowizorycznie ułożony chodnik kostkowy.

Dom Roezlera będzie wykończony i oddany na użytek lokatorów jeszcze przed zimą, budowa zaś gmachu przy zbiegu Miodowej, Senatorskiej i Koźiej potrwa do r. p.

= Powtórne lato...

Po kilku dniach prawdziwie jesiennego powietrza zawitało ciepło w tej spóźnionej porze niezwykle.

Od pięciu dni termometr na słońcu wskazuje 10—12 stopni wyżej zera.

= Dla szykany...

Osobliwszej szykany dopuścił się niejaki W., który na mocy wyroku sądu polubownego został obowiąz-

GIEŁDA.

Warszawa, 30-go października.

Z powodu odbywających się dziś w Berlinie prawyborów (wyborów wyborców) do parlamentu, posiedzenia tamże nie było, a co za tem idzie, szacowań porannych nam nie nadesłano. Giełda nasza, pozbawiona skutkiem tego zwykłych wskazówek, zachowała się dosyć niedowierzająco i podniosła początkowy kurs wplaty w Berlinie 46.35 (odpowiadający 215.70 markom bez kosztów) do 46.50 (równia 215 marek). W ogóle kupowano dziś walutę chętnie, nie ufając wczorajszej zwyżce rubla w Berlinie. Różnicę tworzyły dziś 15 kop., a przy porównaniu niu wczorajszy kurs końcowego 2 1/2 kop. na korzyść rubli. Dostawami nie obracano dziś wcale, nie było bowiem oddawców.

W obcych walutach ruch średni lecz żywy. Krótki Berlin ofiarowano po 46.60, oddawano zaś po 46.35, 46.40, 46.45 i 46.50. Inne niemieckie miasta bankowe z krótkim terminem robiono po 46.15 i 46.30. Długi Londyn zbywano po 9.38 1/2 i 9.39. Krótkim Londynem obracano po 9.37, żądając 9.39. Paryż krótki nabywano po 37.47 1/2 i 37.50, przy chęci otrzymania 37.60. Wiedeń krótki 78.30 w żądaniu, kupowano po 78 i 78.05. Za listy likwidacyjne duże żądano 85 i 84.75 za małe, osiągnięto zaś 84.50 i 84.75 za kilkanaście tysięcy w dużych odcinkach, oraz 84.40 za kilka tysięcy w małych.

Wschodnie pożyczki w zaoferowaniu po 96.75 bez różnicy emisji; zapłacono 96.05 za parę tysięcy III em. Osiągnięto za pożyczkę premjową I em. po 264.50. Nową pożyczkę czteroprocentową chciano zbyć po 82.75 a nabyto kilkadziesiąt tysięcy w dużych sztukach po 82.20, 82.25, 82.30, oraz parę tysięcy w sztukach po rs. 500—po 82.35. Listy zastawne ziemskie starano się umieścić po 94.75 I ser. i po 93.85 cztery następne serie, a umieszczono kilkadziesiąt tysięcy I ser. po 94.24 i 94.50, dziesięć tysięcy listów mieszanych po 93.25 i dziesięć tysięcy z osmiomiodniową dostawą po 93.75, oraz kilkadziesiąt tysięcy najmłodszej serji po 93.35, 93.50, 93.60 i 93.65. Listy zastawne m. Warszawy ofiarowano po 97, 94.50, 93.50, 93 i 92.75 względnie do serji. Wzięto parę tysięcy III ser. po 93, oraz kilkadziesiąt tysięcy IV ser. po 92.35. Godzina 12. Usposobienie giełdy dla walut obcych mocne, wyczekujące. W. O.

LOKAL

składający się z Spokoju i kuchni w którym od lat dziesięciu egzystuje restauracja kupiecka przy ulicy S. Anietewicz wskiej pod nr m 6-ym, jest do wynajęcia od 1-go stycznia 1889 roku. Wiadomość u rządy domu na miejscu. 1078

Dr Dobrski powrócił.

Doktor Jawdyński wyjechał na dwa tygodnie. 3245

Dentysta T. Séguinaud (francuz) były asystent dra C., powróciwszy do zdrowia przyjmuje od godziny 10—12 i od 1—5. Świętokrzyska nr 17. 3184

Hotel Fabryczny w Zawierciu poszukuje od dnia 1-go stycznia 1889 r. osoby fachowo uzdolnionej do prowadzenia restauracji w tymże hotelu. Bliższe szczegóły pod adresem Bolesław Maślowski w Zawierciu. 3180

PODZIĘKOWANIE.

Niniejszem czuję się w obowiązku złożenia serdecznego podziękowania kolegom moim za ofiarowany mi upominek w czasie mojego wyjazdu z Sosnowca do Warszawy, który stanowić będzie dla mnie drogą pamiątkę, pozostawiając w niezatartej pamięci towarzyszy moich i najlepszych kolegów trzydziesto-pięcioletniej wspólnej pracy.

Były maszynista dr. żel. warsz.-wied. 3240 Emeryt Franciszek Borawski.

KORESPONDENCJA PRYWATNA.

— Kamelji.—List na pocztę. 3248

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 30-go października 1888 r.

Table with columns: W e k s l e., Żąd., Płac. Rows include Berlin 100 mar., Londyn 1 funt, Paryż 100 franków, Wiedeń 100 guld., Papiery publiczne, Listy zast. m. Warsz., Listy zast. m. Łodzi, Bil. Banku Ces., Ros. Poż. Premjowa, Pożyczka wschodnia, Akcje i obligacje.

Wartość kuponu:

(po potrąceniu podatku skarbowego) Od Listów zast. ziemskich 5%, kop. 168⁹ Od Listów zast. m. Warszawy kop. 38³ Od Listów zast. m. Łodzi kop. 236² Od Listów likwidacyjnych kop. 157³ Od Obligów m. Warszawy 22⁴

Targi NA PLACU WITKOWSKIEGO Dnia 30-go października 1888 r.

Table with columns: Pud, Korzec, K o p i e j e k. Rows include Pszenica 242 sm. i ord., Żyto wyborowe 232 funt., Jęczmień 2 i 4 rzęd., Owies, Gryka, Rzepik letni, Rzepak rapos., Groch polny, Kasza gryczana, Kasza jaglana, Siana pud., Słomy pud.

CENA OKOWITY.

z dnia 29-go października 1888 r. Hurt. skład. wiadr. 78% 848⁵—854⁷ 20% Pojed. szynk. 860—867 Cena Warsz. Tow. Gorzel. na ojez. tydzień wiadro 100% rs. — kop. —

KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE Nr 1 (406/7), SKLEP WŁASNY

BIBLIOTEKA ROMANSÓW

PISMO TYGODNIOWE W FORMACIE KSIĄŻKOWYM

DRUKUJE

Romanse oryginalne polskie, osnute na tle kryminalnem.

- REPORTER ZBRODNI przez Michała Wołowskiego, cena rs. 1 kop. 50 RYCERZE CZARNEGO DWORU p. B. Londyńskiego, cena 1 " " " TAJEMNICIE NALEWEK przez Henryka Nagła, cena 1 " " " Cena całej serji tylko rs. 3, z przesyłką rs. 3 kop. 50. Z innych prac drukowanych w roku bieżącym poleca: WŁAŚCICIELE, powieść A. Dygasińskiego, wyd. drugie, cena kop. 75 DLA HONORU, romans Jerzego Hartwicha, cena rs. 1 WOJNA KOBIECA, rom. hist. Al. Dumas'a (ojca) 2 tomy, cena rs. 2 ROMANS KROLEWSKI, na tle życia Ludwika Bawarskiego, cena kop. 60 Księgarnia Biblioteki posiada na składzie bardzo wiele pięknych utworów beletrystyki oryginalnej i tłumaczonej, której wykaz na żądanie przesyła bezpłatnie wraz z prospektami. Komplet Biblioteki z roku 1887-go kosztuje tylko rs. 4 kop. 50, z przesyłką 5 rs.

CENA PRENUMERATY WYNOŚI:

Table with columns: w Warszawie, w Cesarstwie. Rows include Miesięcznie, Kwartalnie, Półrocznie, Rocznie. Includes notes about premium and shipping costs.

NASTĘPUJĄCE NOWOŚCI WYSZŁY

Nakładem i drukiem S. Lewentala w Warszawie, Nowy-Swiat Nr 41 i są do nabycia we wszystkich księgarniach.

Rodziewicz Marja:

Straszny dziadunio, powieść nagrodzona na konkursie „Świtu” rs. 1 kop. Z przesyłką pocztową rs. 1 kop.

Junosza Klemens:

Panowie bracia, szkice z życia szlachty zagonowej rs. 1. Z przesyłką poczt. rs. 1 kop.

Kraszewski J. I.:

- Czarna godzina, powieść współczesna, 2 tomy rs. 2. Z przesyłką pocztową rs. 2 kop. Wybór Pism. Oddział V w dwóch częściach, stronnic 843 wielkiej 8-ki, zawierający powieści z czasów saskich, poprzedzone wstępem krytycznym Piotra Chmielowskiego, a mianowicie: Hrabiński, Brühl i Z siedmioletniej wojny rs. 2. Z przesyłką pocztową rs. 2 kop. Poprzednio w tymże wydawnictwie naszego wyboru pism Kraszewskiego wyszły i są do nabycia: Oddział I, zawierający „Powieści sielskie” poprzedzone wstępem krytycznym Kazim. Kaszewskiego: Ulana, Budnik, Ostep Bondarczuk, Jaryna Ładowa Pieczara, Jermola rs. 1 kop. Oddział II, „Powieści szlacheckie”, poprzedzone wstępem krytycznym Piotra Chmielowskiego: Ostatni z Siekierzyńskich i Dwa światy rs. 1 kop. Oddział III, „Powieści społeczne” poprzedzone wstępem krytycznym Piotra Chmielowskiego: Boża czeladka i Szalona rs. 1 kop. Oddział IV, „Powieści z dziejów rzymskich”, poprzedzone wstępem krytycznym Tadeusza Korzona: Caprea i Roma i Rzym za Nerona rs. 1 kop. Za przesyłką na prowincję płaci się od każdego oddziału (I—IV) po kop. 15.

Gomulicki Wiktor:

Przy słońcu i przy gazie, Szkice z Warszawy, z 36 ilustracjami Witkiewicza, Zamara i Zeydla rs. 1 kop. 50. Z przesyłką pocztową rs. 1 kop.

Bałucki Michał:

Komedje: Dom otwarty, Na tonie natury, Komedje z oświatą rs. 1 kop. Z przesyłką pocztową rs. 1 kop.

Orzeszkowa Eliza:

- Niziny, powieść z ilustracjami E. M. Andriollego, (ogólnego zbioru tom 37) rs. 1 kop. Dziurdziowie, powieść z ilustracjami E. M. Andriollego (ogóln. zbioru tom 38) rs. 1 kop. Nowele: Z pozogi, Za dolina róż, Echo, Sen Abarysa, Pokocioło się i dam nogę (ogólnego zbioru tom 39) rs. 1 kop. Stare obrazki: Turia, Hasło, Asylum, Legenda, Nieśmiertelny, Mysz morskie, Kassandra, Perła szczęścia, Z greckich podań (ogólnego zbioru tom 40) rs. 1 kop. O kobiecie (O kobiecie polskiej, — O kobiecie indyjskiej, — Listy o kobietach. (Ogólnego zbioru tom 41) rs. 1 kop. Kilka słów o kobietach. (ogólnego zbioru tom 42) rs. 1 kop. Patrjotyzm i kosmopolityzm, studjum społeczne (ogólnego zb. tom 43) rs. 1 kop. Na kosztach przesyłki dzieł Orzeszkowej należy przesyłać po kop. 20 za każdy tom. Prenumeratorki: Kłosów lub Tygodnika Romansów i Powieści lub też Biblioteki najcenniejszych utworów literatury Europejskiej, płacą w Warszawie zamiast rs. 1, tylko kop. 65, a z przesyłką na prowincję zamiast rs. 1 kop. 20, tylko kop. za każdy tom. Wyszło w latach 1884, 1885 i 1886 serje taniego zbiorowego wydania dzieł Orzeszkowej znajdują się w dostatecznym zapasie na składzie i nabywać je można na warunkach następujących: pojedynczemi tomami, licząc po rublu tom, lub serjami po 12 tomów, odradzając za które płaci się tylko rs. 9 kop. 60 zamiast rs. 12. Nabywający zaś odradzając tomów lub 36, jeszcze większe mają ustępstwo, bo za 24 tomy płacą tylko rs. 17, a za 36 tomów rs. 25 kop. 50. Na przesyłkę pocztową dopłaca się do 12 tomów rs. 1 kop. 40, do 24 tomów rs. 3, a do 36 tomów rs. 3 kop. 50; przy wysyłce zaś pojedynczego tomu kop. 20. Wyszło w latach 1884—86 trzy serje składają się z 36 tomów i zawierają następujące prace: ce tej znakomitej autorki: „Ostatnia miłość”, — „Z życia realisty”, — „W klatce”, — „Na prowincji”, — tom 2.— „Pamiętnik Wacławy”, tomów 4.— „Pan Graba”, tomów 3.— „Cnotliwi”, — „Wesołe teoryja i smutna praktyka”, — „Na dnie sumienia”, tomów 4.— „Marta”, — „Eli Makower”, tomów 3.— „Rodzina Brochwiczów”, tomów 2.— „Pompalińscy”, tomów 2.— „Marja”, — „Młody Ezofowicz”, tomów 2.— „Sylwek z Cementarnik”. Nowelle i obrazki z różnych sfer, tomów 5, które mieszczą: Tom I. „Pomnik”, — „Tek powieści”, — „Rozstajne drogi”, — „Syn stolarza”, — „Obrazek z lat głodowych”, — „Sąd dola”, — Tom II: „Stracony”, — „Dziwak”, — „Pani Luiza”, — Tom III: „Sielanka nie różowa”, — „Daj kwiatek”, — „Zefirek”, — „Złota nitka”, — Tom IV: „Juljanka”, — „Czternasta część”, — „Silny Samson”, — Tom V: „Milord”, — „Widma”, — „Bańka mydlana”, — Tom 36 zawiera powieść pod tytułem „Zygmunt Ławicz i jego koledy”. Zlecenia z prowincji Księgarnia nakładowa uskutecznia nie tylko za uprzednią przesyłką, ale także i za zaliczeniem pocztowem. 1641

Wyszła z druku książka p. t. GRY W KARTY

1548r
dawniejsze i nowe dokładne sposoby ich prowadzenia, poprzedzone krótką historją kart.

Ułożyl **STARY GRACZ**.
Zawiera: Marjasz, — Kiks czyli Maryasz we czterech, — Cwik, — Wózek czyli bicz, — Drużbart, — Kasztelan, — Kupiec, — Pamfil, — Straszak v. Oczko, — Chapanka, — Wist i rozmaite jego odmiany, — Wist szlifowany, — Boston — Preferans, — Wint, — Pikieta, — Imperial — Ekarté, — Bezik, — Rams, — Lombr, — Kwadyl, — Cynkwil, — Kwindecz, — Wentuń, — Halbik, — Maka o, — Faraon, — Sztoś, — Lancknecht, — Lamorek.

Cena rs. 1. Z przesyłką pod opaską rekomendowaną rs. 1 kop. 20 (kopieiki przyjmują się w markach pocztowych).

Skład główny w księgarni **MAURYGGO ORGELBRANDA**, naprzeciw posągu Kopernika i przy ulicy Senatorskiej № 32.

KALENDARZ ROLNICZY na rok 1889. Antoniego Strzeleckiego.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i składach papieru. Skład główny Nowy-Swiat № 22. — Cena rs. 1, przesyłka 20 kop. — Część II-a zawiera monografię Lnu, oprawa w cz. II-iej 25 kop. 1480

Proszę uważać
!!! Najtaniej !!!
(bo nie od frontu lecz w pasażu)
Okrycia syber. od rs. 8. Suknie weł. od rs. 10. Szlafroki kort. od rs. 4 i drożej. poleca **Magazyn Michaliny**, Miodowa 8, oraz przyjmuje do roboty i przerabiania Suknie, Okrycia i Futra podług paryzkich fasonów. 1491
ze w pasażu

KIOSK

Jest do wydzierżawienia po wodzie sodowej do 1-go Kwietnia, na rogu Marjensztadtu i Krakowskiego-Przedmieścia (wprost Zamku), na sprzedaż towarów ruskich. Wiadomość w fabryce wód Mineralnych L. Dzieszkowskiego, Nowy-Swiat № 31. 1524

NOWOŚĆ!
Karetę specjalnie ślubną na gumowych kołach, poleca Zakład Najmu Powozów Romana Jankowskiego, Erywańska № 9. 1520

FABRYKA
Książek Buchalteryjnych
W. KREUSCH
4. Zabia. 4.
Poleca gotowe księgi.
Obstalunki spieszenie załatwia. 1504
Telefon Nr 534.

WAŻNE
dla PP. Obywateli ziemskich.
Lesniczy, który zarządzał kilka lat w Liżlandji, poszukuje miejsca Nadleśniczego. Zajmuje się także urządzaniem i takowaniem lasów. Adres: **Bock, nadleśny w Kawas-Kozie pod Derpatem.** 1607R

COPAHON
APTEKA
K. LEROWSKIEGO
133 Marszałkowska 133
Z pozwolenia Departamentu Medycznego wyrabia
COPAHON
niezawodny przeciw
Rzerzączce
Cena Rs. 1.
COPAHON
930R

Skład Maszyn do Szycia

egzystujący od roku 1870 przy ul. Nalewki pod firmą „Fabjan Bloch”, od S-go Jana przeniesiony został na ulicę Gęsią Nr 12, pod firmą **Robert Wilczyński**. Skład zaopatrzony jest we wszelkie systemy pierwszorzędnych fabryk zagranicznych i takowe po umiarkowanych cenach sprzedaje. **Robert Wilczyński.** 1576R

NIC LEPSZEGO
nad
ZGODĘ.
PAPIEROSY
„ZGODA”
w białych i żółtych gilzach, z prawdziwej francuskiej bi-bulki „Abadie” w cenie 6 kop. za 10 sztuk. 1697R

K. Gagatnicki Pańska Nr 70, Telefonu 587.

Hurtowny i detaliczny **Skład Węgla** z kopalni Hr. Renarda i Rudolfa, **Portland-Cementu** i **Cegły ogniotrwałej**. Ceny niskie, dla biorących większe partie ustępuje się rabat. 1516

Uprasza się o zwrócenie uwagi
!! 100 łokci 55 kop. !!
Wałków z waty do okien i kit zimowy, poleca handel **W. Dzisiejewskiego**, Senatorska 28, dom p. Kaftala wprost kościoła po-reformackiego. 1427
na firmę i adres.

Dla PP. Jeometrów

Do sprzedania przyrządy miernicze tanio. Wiadomość w handlu K. Andrzejewskiego, Kościelna 16. 1503

MAGAZYN MEBLI nowych i używanych ZAŁĘSKIEGO i S-ki

w Warszawie, Marszałkowska № 137
1. Posiada wielki wybór mebli wykwintnych i skromnych.
2. Przyjmuje zamówienia i urządza apartamenty podług rysunków.
3. Dział tapicersko-dekoracyjny, odpowiada wszelkim wymaganiom.
4. Kupuje, sprzedaje i wynajmuje meble używane. 51r
Ceny b. umiarkowane, ale stałe.

Krakowskie-Przedmieście Nr 40.
Jeneralna reprezentacja
i wyłączność sprzedaży
FORTEPIANÓW i PIANIN
J. BLÜTHNERA.
Fortepiany Małeckiego po cenach fabrycznych.
Gebethner i Wolff
Skład Fortepianów, Pianin i Melodykonów,
Krakowskie-Przedmieście Nr 40.
poleca swój wielki wybór instrumentów wszystkich celniejszych fabryk: **Blüthnera, Bechsteina, Beckera, Eiedlera, Małeckiego, Rönischa, Schrödera** etc. Melodykony (organki) fabryk: **Dominion & Comp., Esteya, Mason & Hamlin** etc.
Instrumenty do najmu w największym wyborze.
Sprzedaż na raty.
Krakowskie-Przedmieście № 40. 1365r

Wieniec Metalowe
do upiększania **Pomników i Grobów** w wielkim wyborze w fabryce
Pawła Bitschana,
Długa 51, wprost Arsenalu, za ulicą Bieleńską na lewo. R1722

Analizowany jako prawdziwy wyrób z Wina i przez powagi lekarskie zalecany. 1119R
COGNAC
KURACYJNY
poleca
Skład Win
Braci Kempnerów,
Długa № 5.
1/1 but. rs. 1 kop. 50,
1/2 but. 80 kop., 1/4 but. 40 kop.

SKŁAD GŁÓWNY
Cibils
Ekstrakt mięsny płynny i stały, wyrobu Tow. J. Cibils—Suzareo w Buenos Ayres, wielce pożywy, higieniczny, wyborowego smaku i ekonomiczny, jako rosół lub przyprawa w każdym domu niezbędny, jest do nabycia po rs. 1 za łakon, we wszystkich handlach w Warszawie i na prowincji. 1317
WARSZAWA Królewska 79
UL. DEAPINSKIEGO

DO SKŁADU
Stanisława Baumann
przy ulicy Elektoralnej № 7, naprzeciw Banku, nadechodzą ciągle wielkie transporty
Cementu Portland
z fabryk niemieckich i krajowych: **Cegły i Gliny ogniotrwałej, Węgla kowalskich angielskich, Tektury smółcowej, Rur i Dren glaznrowych.** 953r

Złoty Medal 1885 r. ogniotrwałe
KASSY Roberta Bohtego, Nowy-Swiat № 34.
SPECJALNA FABRYKA
nagroczona Medalami na wystawach Europejskich i Amerykańskich. Wyrób pierwszorzędny. — Ceny niskie, znaczny wybór. — Comiki z rysunkami wysyłają się bezpłatnie. 334R

Woda Mineralna Naturalna
Przeznaczająca, źródła
Teran ciszka Józefa
w Budapeszcie. R1600
Według zdania powag medycznych, działa rzeczywiście skutecznie, łagodnie i bez wszelkich złych następstw. Poleca się jako woda przeczyszczająca, nie zawierająca swym składzie szkodliwych dla zdrowia części. Dostępną można wszędzie Dla normalnego użycia dosyć pół szklanki dziennie. — Dyrekcja w Budapeszcie

RESTAURACJA
BOUQUEREL
w Hotelu Angielskim,
wydaje:
ŚNIADANIA z 3-ech dań do wyboru po kop. 75.
OBIADY po rs. 1.
KOLACJE à la carte, po cenach bardzo niskich. 1672R

NOWO OTWORZONY
Kantor Wynajmu
Karet i Powozów
Nowy-Swiat Nr 25,
Powozy, uprząż i liberje porządne, stangreci fachowi, konie dobre. 1502
Ceny możliwie niskie.
Chcę kupić teraz dobre miastowe Sanki.
Potrzebuję od 1-go Stycznia lub 1-go Kwietnia następnego roku. Stajni na 10—12 koni, wozowni na tyleż powozów i pokoju na kantor.
Adresy proszę nadesłać do kantoru.

Brie, Camembert, Roquefort, Szwajcarski oryginalny, Litewski, krajowy Szwajcarski, Parmezan, Ziołowy Szwajcarski i inne.
Hornary, Łosos, Steriad, Forele, Siaga, Maqueraux w konserwie, Sigi wędzone, Kawior, Sledzie pocztowe i tym podobne.
Kawa Mokka, Java złota, Perłowa, Ceylon surowa i palona; Oliwa Nicejska, Vierge; różne **Korzenie** i przyprawy kucenne; **Czekolada; Buljony** różne; **Makarony** włoskie i krajowe; **Kasztany** świeże; **Sliwki suszone; Powidła; Miód;** i tym podobne w najlepszym gatunku, poleca handel

L. WRÓBEL,
 1741R Krakowskie-Przedmieście № 25, (Stara Poczta).

MAGAZYN OBUWIA DAMSKIEGO
JANA KRYGIERA,
 Szewca Teatrów Warszawskich,

w gmachu Teatralnym pod filarami, od ulicy Nowo-Senatorskiej.
 Poleca na nadchodzący sezon, wybór obuwia damskiego, z trwałych materiałów, po cenach niskich stałych, a mianowicie:
Buciki skórkowe hamburskie wysokie, z noskami, rs. 4 kop. 50.
 niskie " " " 4 " " "
Pantofle kortowe na flaneli z wylogami, " 2 " " "
 Oraz przyjmuje wszelkie obstalunki tak na obuwie zwykłe, jak i na wszelkie obuwie kostiumowe teatralne. 1533

JAK ZAWSZE NAJTANIEJ

OBICIA

w wielkim wyborze od najtańszych, **CERATY** obrusowe lakierowane, podłogowe, **CHODNIKI** ceratowe, jutwe i kokosowe, **CERATY** na fartuszki, **DYWANY** ceratowe i filcowe angielskie (oryginalne), oraz **WYCIERACZKI** kokosowe, poleca

SKŁAD OBIC PAPIEROWYCH
A REMBIERZ,

Krakowskie-Przedmieście № 7. 1526R

Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 24 Października (5 Listopada) r. b., o godzinie 12-iej w południe, odbędzie się w sali licytacyjnej Magistratu miasta Warszawy licytacja in minus przez opieczętowane deklaracje

na dwuletnia, od dnia 1 (13) Stycznia 1889 do 1 (13) Stycznia 1891 r.

- 1) konserwacje kanałów i mostków miejskich, od cen w wykazie materiałów i robocizny zamieszczonych;
 - 2) oczyszczanie kanałów w szlachtuzie na Soleu, od rs. 150 rocznie.
- Warunki licytacyjne i wykaz cen, mogą być przejrane w Wydziale Administracyjnym Magistratu, szczegółowe zaś ogłoszenie o licytacji, jako też wzór do deklaracji, wydrukowane zostały w Dzienniku Warszawskim i w Gazecie Policyjnej. 1604r

ZARZĄD

Warszawskiego Okręgu Poczto-Telegraficznego,

podaje niniejszem do wiadomości, iż w dniu 10 (22) Listopada roku bieżącego, o godzinie 12-iej w poł., w sali posiedzeń Warszawskiej Izby Skarbowej, odbywać się będzie licytacja przez opieczętowane deklaracje

na sprzedaż zabudowań skarbowych

poczto-telegraficznych, wraz z gruntem, pozostałych po zwłniętej stacji pocztowej we wsi „Milośna”, w powiecie Warszawskim.—Zabudowania te oszacowane są rs. 9,720 kop. 32.

Dla przyjęcia udziału w licytacji,łożyć należy wadium w ilości rs. 973 w gotowości, lub papierach procentowych przyjmujących się podług ustaw istniejących, na kaucję, albo też kwit Kassy Skarbowej na złożone tam wadium.

Zyczący uczestniczyć w licytacji, winni do godziny 11-iej zrana w dniu powyżej oznaczonym, podać do Izby Skarbowej deklaracje opieczętowane, które ułożone być mają podług wzoru niżej zamieszczonego i opatrzone stemplem 80 kopiejkowym, tudzież czytelnie i zrozumiale napisane, bez podskrobywania, poprawek i omówień.—Deklaracje niezgodne z temi warunkami, oraz takie, do których wadium nie będzie załączone, żadnego znaczenia mieć nie będą.

Szczegółowe warunki licytacyjne, jakoteż akt szacunkowy i plan sytuacyjny stacji, są do przeglądania każdodziennie, wyjąwszy dni świąteczne i galowe, w Warszawskiej Izbie Skarbowej.

Wzór do deklaracji:

W skutek obwieszczenia Zarządu Warszawskiego Okręgu Poczto-Telegraficznego, oświadczam niniejszem, iż pragnę nabyć dom skarbowy, pozostały po skasowanej stacji pocztowej w Milośnie, wraz z innymi zabudowaniami i gruntem, za sumę (wyrazami), przyjmując na siebie wszelkie dotyczące warunki, w zupełności mnie wiadome.

Wadium tymczasowe w ilości . . . (tyle to rubli, lub kwit takiejto Kassy Skarbowej na taką to sumę), składam przy niniejszem.

Miejsce stałego mego zamieszkania w . . . (tu wymienić należy miejsc zamieszkania i jeżeli w Warszawie, wskazać ulicę i Nr domu).

Data (dzień i miesiąc r. 1888).

1742r

Podpis czytelny (imię i nazwisko).

A. KLECZKOWSKA,

była współpracowniczka pani Kordelskiej,
 poleca Szanownym Paniom swoją pracownię Okryć i pokryć do futer podług najnowszych modeli paryżkich, a wykonane przez mekskich krawców. Przyjmuje także suknie. 1479
 Ceny bardzo przystępne.

Świętokrzyska Nr 15, m. 5, I-e piętro od frontu.

MYDŁO GLICERYNOWE
WSZELKIE MYDŁA KWIATOWE
 Z FABRYKI

Brocard & Comp.

nabywać można w Warszawie we wszystkich znaczniejszych perfumerjach. 1659R



„ORIZE“

prawdziwa francuzka bibułka do papierosów,

uznana za najlepszą przez Laboratorium Chemiczne w Warszawie, każdy arkusz opatrzony wyciśniętym napisem „Orize Paris.”—Nabywać można w **Gilzach, Książeczkach i Ryzach, wyłącznie w Kantorze fabryki gilz pod firmą „OZARÓW,”** istniejącej od 1878 r. w Warszawie, przy ulicy Chmielnej Nr 10, wprost „Belle Vue.” 1700R

Parowa fabryka Ryżu T. Gurlanda

w Moskwie, Serebrenniczeskij per. po Solankie, dom Ks. Gedrojca.
Ryż różnych gatunków, ryżowa Kasza i Mąka.—Ceny umiarkowane.—Wysyłka na wszystkie drogi żelazne, za zaliczeniem (nachnahme).—Próbki wysyłają się bezpłatnie.
 Kantor i przyjmowanie zamówień: Szujkoje podw. № 28. 1388

SKŁAD PŁÓTNA JAROSŁAWSKIEGO
 pod firmą
„MAGAZYN MOSKIEWSKI,”

Bielajska № 7, w Hotelu Krakowskim.
 Co tydzień otrzymuje świeże transporty:
Płótna Jarosławskiego na keszule i prześcieradła, do 3 arsz. szerokości.
Garniturów na 6, 12, 18 i 24 osób, białe i kolorowe.
Płótna szarego i drelichu na rolety.
Ręczników do twarzy, kąpielowych i kuchennych.
Chustek płóciennych, batystowych i jedwabnych.
Ponczoch, Skarpetek, bawełnianych, nicianych i z fil-d'écosse i wełniane.
Madapolamu, Szytyngów, Kretonów, Kreasów, Pik, Nansuków, Kani-lasów, Barchanów, różnej szerokości i t. d., które sprzedaje po cenach fabrycznych.
Kołdry: sławuckie, watowe, wełniane i atlasowe.
Koszulki i Kalesony wełniane, bawełniane i fil-d'écosse.
Bielizny męskiej i damskiej z płótna i materiałów bawełn. po cenach niskich.
 Zamówienia na wszelkiego rodzaju bieliznę i wyprawy z płótna, madapolamu i innych materiałów, Magazynu przyjmuje i wykonuje szybko i jak najdokładniej.
Atlas w różnych kolorach, specjalnie na kołdry po cenach fabrycznych.
KOSZULKI i KALESONY czysto wełniane, systemu profesora Jaegera, oraz **KOŁDRY** ze słynnej fabryki Kominau & Komp., sprzedają się bardzo tanio.
 Firma poręcza za dobroć towarów kupionych tylko
w Magazynie Moskiewskim
 Bielańska № 7, w Warszawie. 1579R

CUDRONIT

oczyszczona smoła 1737R
 № 1 do zastąpienia wilgoci, pud Rs. 3.
 № 2 i 3 do konserwacji drzewa pud Rs. 4.
HALPERT, Mazowiecka 16

!! Od Reumatyzmu !!

Garnitury kutnerowe (wełniane).
Flanele grube i na suknie.
Barchany białe i kolorowe.
Kołdry bajowe i watowe.
Puch baidonowy na futry i arkusze, z czem poleca się.
Skład Towarów Łokciowych i Wat.
 1461 Podwale № 7. **K. KOECHER**



F. LAPIŃSKI.

Główny, Hurtowy i Detaliczny
HANDEL WĘGLEM

z różnych kopalń i wyłączna sprzedaż z kopalni „Jan,”
oraz **Drzewa** opałowego, od lat 24 egzystujący w Warszawie.

CENY:

Za korzec węgla grubych w wyborowym gatunku z odstawa . . . kop. 95.
kostkowych kop. 90.
Za sążen kubiczny drzewa sosnowego szczapowego rs. 16.
brzożowego rs. 17.

Odstawa natychmiastowa na wagę i miarę.

Składom Węgla, Fabrykom i większym Zakładom Przemysłowym, biorącym
całemi Wagonami, odstępuję umówiony procent.

F. LAPIŃSKI.

Kantor Główny ulica Jerozolimka Nr 63, Telefonu Nr 402.
Skład Główny ulica Okopowa Nr 2, Telefonu Nr 403. 1561r

W CZĘŚĆ I PAMIĘĆ ZMARŁYM.

W WIELKIEJ OBFITOSCI PRZEŚLICZNE

WIENCE metalowe

z różnych liści laurowych, dębowych i różowych, ozdobnych kwiatami z róż.
bratków, niezapominajek i konwalji z porcelany, trwałe i niezniszczalne na
powietrzu przez długie lata.

Sprowadził i poleca na Zaduszki po cenach bardzo tanich

Magazyn Lamp F. Kozłowskiego pod firmą

W. Podgórski,

ulica Rymarska Nr 5-7. 1734R

Ulica Rymarska Nr 5-7
Magazyn Lamp.

W CZĘŚĆ I PAMIĘĆ ZMARŁYM.

NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO

NAJLEPSZYCH LAMP BŁYSKAWICZNYCH

SPRZEDAŻ HURTOWA I DETALICZNA.

Niebywałe ceny:

Kompletna Lampa błyskawiczna wisząca ze szkłem i daszkiem od rs. 4.
" " " " stojąca ze szkłem i postumentem od rs. 4.
" " " " ścienna ze szkłem i wandarmem od rs. 4.

Oprócz powyżej wymienionych, są na składzie różne błyskawiczne lampy po na-
der niskich cenach. Za dobro nabytej lampy fabryka poręcza, przytem nadmieniam, że
dla tego po tak niskiej cenie sprzedaje **dość drogie stosunkowo w innych składach**
lampy, że nie ponosząc wydatków na administrację, wystawny lokal itd., jest w stanie za-
dowołać się **jaknajmniejszym zyskiem.** 1522

Fabryka błyskawicznych lamp — ulica Krochmalna Nr 36.

Skład Materjałów Aptecznych

Ludwika Spiessa i Syna,

ulica Senatorska Nr 464/5, obok kościoła pp. Kanoniczek,
ulica Marszałkowska Nr 140, między Świętokrzyżką i Placem Zielonym,
mają zaszczyt polecić:

- Wodę Kolonską znaną ze swej dobroci od lat 40.
- Perfумы francuzkie na wagę.
- Kredę z mięta do czyszczenia zębów.
- Elixir do płukania ust.
- Ultramarinę do bielizny.
- Benzynę do prania rękawiczek i wywabiania plam.
ruską do kuchenek benzynowych i do palenia w świecach.
- Glans amerykański do bucików.
- Masy woskowe w rozmaitych kolorach do zaprawy
" terpentynowe) podłóg i posadzek.
- Wszelkie materjały apteczne i przetwory
chemiczne do użytku lekarskiego i technicznego.
- Wina lecznicze i lekarstwa specjalne. 1483R

POWOZY UŻYWANE

w różnym rodzaju i Sanki, oraz Karetę potrójna i Karykiel
angielski na dwóch kołach, pozostawione do sprzedania za bardzo
nizką cenę w fabryce powozów **W. Romanowskiego,**
Królewska Nr 22. 1519

Wielki wybór Wycieraczek do nóg
z włókien: Kokosowych, Manilowych i ze słomy, oraz
Chodników Kokosowych

różnej szerokości, do pokrycia korytarzy, schodów, kantorów i t. p. użytku, w ga-
tunkach tylko wyborowych.

Handlującym rabat.

przy Składzie Szczotek i Pendzli

ALEKSANDRA FEISTA

w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej. 1557R

ANTONI RAUCH,

Królewska 47, Telefon Nr 457.

Skład hurtowy Olejów, Oliw i Tłuszczów,

poleca pp. Fabrykantom wszelkie oleje roślinne i mineralne, waseline,
oraz różnorodne tłuszcze do potrzeb fabrycznych. 1418

TRAN LEKARSKI

tegoroczny, żółty, oraz biały, prawdziwy
LOFODZKI,

ma zaszczyt polecić

SKŁAD MATERJAŁÓW APTECZNYCH

WIKTORA WALIGÓRSKIEGO,

w Warszawie, Nowy Świat Nr 38. 1695R

WARSZ. AKC. TOWARZYSTWO POŻYCZKOWE

na zastaw ruchomości

przy Placu Wareckim Nr 2, w Warszawie

zawiadamia, że w d. 2 Listopada r. b., otwarta zostanie filja Towa-
rzystwa Pożyczkowego przy ulicy Leszno, w domu p. Chełczyńskiego
Nr 2, wprost ulicy Rymarskiej. — W mającej się otworzyć filji, wyda-
wane będą pożyczki na zastaw wszelkiego rodzaju kosztowności, oraz
towarów na zasadach obowiązujących w centralnem biurze.

Czynności dopełniane będą od godziny 9-ej rano do 4-ej po po-
łudniu. 1436



MASZYNY DO SZYCIA
„SINGERA,”

Z FABRYKI

Towarzystwa Akcyjnego dawniej Seidel & Nanman
z członkiem bez nawlekania, szyjące lekko i cicho.
Z przyrządem do obrabiania dziurek wykonywają-
cym 1,500 dziurek dziennie.

Zadatek mały, spłata tygodniowa
po Rs. 1.

Dwuletnia gwarancja.

Do nabycia tylko w moim sklepie

przy ulicy Senatorskiej Nr 22, róg Bielańskiej.

K. Koperski.

1549R

W dniu 13 b. m., po gruntownem odnowieniu i powię-
kszeniu, otwartym został dla Szanownej Publiczności

HOTEL FRANCUZKI

60 numerów poczynając od 75 kop., jak również bogato
umeblowane salony dla przyjezdnych rodzin—pension, t. j.
całodzienne utrzymanie na sposób zagraniczny (poczynając
od rs. 3 na osobę).

Ceny niskie stałe.— Usługa nie dolicza się.

Restauracja pierwszorzędna. 1564R

MAGASIN FRANÇAIS

róg Krakowskiego-Przedmieścia i ulicy Trębackiej (1), gmach dawnej starej Poczty.
Wielki wybór różnego rodzaju gotowych ubiorów męskich, jako też materiałów na obstalunki podług miary.
CENY STAŁE. 1549R

MARKI FABRYCZNE.



kolor czerwony.



czarny wytłaczane.



kolor czerwony.

Skład Główny
KALOSZY GUMOWYCH

NAJWYŻEJ ZATWIERDZONEGO

Rossyjsko - Amerykańskiego Towarzystwa
WYROBÓW GUMOWYCH

w PETERSBURGU,

założonego w roku 1860.

Wyłącznie Reprezentanci na Królestwo Polskie

CH. LURIE i SZ. GURJAN

w Warszawie, Nałewki Nr 9.

Oboczne 3 marki fabryczne znajdują się na każdym kaloszu.

SPRZEDAŻ HURTOWA i DETALICZNA. 1519R

Główny Skład
Trumien Metalowych,

Wieniec, Gerlandy oraz Kwiatki pojedyncze, metalowe i porcelanowe. **Fabryka Lamp, Latarni i wyrobów Metalowych F. TRELLE,** Nowy-Swiat № 70. 15243

F. WORONIECKI

Zegarmistrz, Czysza Nr 2,

połącza w bardzo wielkim wyborze:

Zegarki i Zegary,

DEWIZKI złote i z trwałej mieszalniny. 1521R

Szkatułki grające.

Poręczenie dwuletnie.

Ceny niskie stałe.

W Niedziele Zakład zamknięty.

Istnieje od roku 1866.

SKLEPY STOWARZYSZENIA

„MERCURY”

przyjmują zamówienia na kartofle

z **ROSZCZEPA,**

ŁACIANKI po Rs. 2 kop. 50.

AMERYKANY po Rs. 2. 1646R

SANKI

oryginalne Petersburskie.

Nadszedł transport do **Fabryki powozów**

Karola Sommera,

ulica Leszno 36. 1475

HANDEL WIN

„pod Bachusem”

Telefonu № 523.



Obstalunki na miasto.

FLAKI garnuszkowe

w Niedziele i Czwartki.

CODZIENNE ŚWIEŻE

Ostrygi Ostendzkie

RYBY MORSKIE.

Sole i Turboty. 177R

Gabinety wykwentne.

W wieku lat 17.

Młody człowiek uzdolniony, posiadający język niemiecki, polski, ruski, poszukuje odpowiedniej posady jako praktykant w handlu lub jakiej instytucji bankowo-handlowej. Oferty uprasza składać pod lit. **A. H.** w Biurozrę Ogłoszeń Rajchmana i Frenclera, Senatorska № 26. 1736R

Z powodu nieprzewidzianych okoliczności do wynajęcia od 1-go Listopada r. b., za miarkowaną cenę, świeżo odrestaurowany

LOKAL

złożony z 4-ch pokoiów, przedpokoju, kuchni ze zlewem i wodociągiem, spiżarni, wygodki na 1-em piętrze. Wiadomość na miejscu, Ziosta № 22, u stróża. 1740R

PSZCZOŁY do nabycia

w dobrym stanie w ulach ramowych systemu K. Lewickiego, w Wilki Kazimierzówce o 4 wiorsty od Grodziska, bliższa wiadomość Bracka № 18, m. 1. 158R

SKŁAD NICI I BAWELNY

„STRUTTA”

podaje do wiadomości osób interesowanych, że wypłata za zwrócone

PRÓŻNE SZPULKI STRUTTA,

z dniem 15 Listopada r. b. ustanie.

Z uszanowaniem

Friedmann & Milner.

Nałewki 13.

Wystawa Tkacka Warszawa 1888 LIST pochwalny

Specjalna fabryka pościeli
A. DREXLER,
Nowo-Senatorska № 4,
poleca do Warszawy, cenach najniższych, **łowe, kołdry watowe i flane, pierze, kopy, poduszki, lewki, łóżka, żaluzje, poduszki, owoce, wieszaki, białe, ciemne, waga, z owczej wełny lekką i ciężką.**

MEDAL załugi Lwów 1877

1499R

Taniej o 25% Taniej!

Nanośniki, okulary oraz wszelkie wyroby optyczne w najlepszym gatunku dostać można o 25% taniej w magazynie **Optycznym Juliana Dreher,** w Warszawie, Szpitalna № 6. Przyjmują się wszelkie reparacje. 1501

ANANASY.

W gubernji Mińskiej, w dobrach J.W. hrabiego Czapskiego, jest do sprzedania parę tysięcy półrocznych i rocznych Kindli, w cenie od 20 do 50 kop. za sztukę. — Adres: Stacja Niegorajów Mosk.-Brzeskiej drogi, Zakład Ogrodniczy w Prusinowie.

1506 Starszy Ogrodnik **Biedroński.**

Ktoby z Panów posiadaczy lasów miał do zbycia

Jawory lub Klony

w ilości 2 do 3 tysięcy sztuk i więcej, średnicy 20 cali, raczy się zgłosić do **G. Teszner,** Marszałkowska 152. 1656R

KAWA HYGIENICZNA

T. STANISŁAWSKI

pod Teatrem.

Cena niższa **44 kop. funt.** dla pp. Kupców rabat. 1450

FABRYKA PIÓR STRUSICH i FANTAZYJNYCH

F. GLIWIC,

Tomackie № 11,

połącza na obecny sezon

OSTATNIE NOWOŚCI w Piórach Strusich i Ptakach.

Ceny niskie.

Pranie, farba, fryzowanie, na sposób paryzki. 1723R

Specjalna Fabryka Parowa

Mydło Glicerynowe

RYSZARDA WILDT.

Mam honor donieść Szanownej Publiczności, że otworzyłem detaliczną sprzedaż moich **mydeł toaletowych** a także i **kosmetyków**

w domu Panien Kanoniczek na Teatralnym Placu

i polecam się łaskawym względem Szanownej Publiczności

1692R

Ryszard Wildt.

Zarząd Zakładu Gazowego w Warszawie,

zwraca uwagę Szanownej Publiczności, że **cena gazu zużywanego przez motory gazowe,** wynosi za każde tysiąc stóp kub. od 1 rs. 95 kop. do 1 rs. 75 kop., stosownie do rocznej konsumpcji. Oprócz tego dla ułatwienia zaprowadzania motorów, **zakład gazowy wynajmuje stosowne urządzenia gazowe** za odpowiednią gwarancją. 167R

